angreiffe, als andere mercurial-Curen, kan man nicht läugnen. Und hieraus folget denn, daß man sie nicht bey allen Venerischen Krankheiten, oder bey allen Patienten ohne Unterscheid, brauchen könne, sondern nur in solchen Fällen, da man durch gelindere Wege entweder nichts ausgerichtet hat, oder schon vorher sieht, man werde nichts damit ausrichten.

## §. XL.

Sic ergo nunc methodus salivationem excitandi per unguentum mercuriale potissimum adhuc recepta est, absque omni tamen farragine calefacientium, incidentium, &c. ita quidem, ut unice illud conficiatur e.g. ex Mercurii vivi Therebinthina extinti ʒj. Ungu. de Althea, nervini, ana ʒvj. olei destillati Lavendulæ ʒ⁹. intime inter se mixtis.

## §. XLI.

Præferendam autem esse hancce methodum reliquis prioribus, facile quilibet vel exinde perspiciet, quoniam admodum temperatum est hoc unguentum, adeoque nec inflammationem & pustulas in cute excitat, uti Emplastra, nec etiam Mercurius vivus tanta symptomata tali ratione producit, quanta ab ejus usu in forma suffimigii pertimescenda sunt. Non minus etiam ista methodus præ altera hac laudem meretur, ubi per internum usum Mercurii dulcis, in formam pulveris redacti, cum anatica dosi ʒii diaph. & Lapid. 69 remixti, & cum Conserva Rosar. in jusculo avenaceo, vel infuso theeformi calido, exhibiti, ascendendo successive a granis quinque vel sex usque ad 3⁹. salivatio excitatur, quoniam semper facilior, promptior, imo

E. 3.

&amp; se-

& securior ab externo Mercurii usu expectanda & conservanda est operatio, quam quidem si interne ille exhibatur, ubi ad minimum cautum admodum & satis prudentem requirit artificem, qui periculosa alias facile pertimescenda symptomata debite præcavere & evitare novit.

### §. XLII.

Cum vero tanta humorum viscositas & corrosiva dyscrasia non solum Luis venereæ, sed in specie etiam dolorum sævissimorum ac fere intolerabilium, seu Torturæ nocturnæ causam mediate proximam constituat, hinc ut jam laudata methodus salivationem excitandi per modo dictum Unguentum mercuriale probe succedat, atque viscositas illa humorum per mercurium eo melius dissolvatur, simulque præcaveatur, ne Mercurius ob copiam Θium corrosivorum in corpore latitantum, indolem pariter corrosivam assumat, quoniam hac ratione pessima sequuntur symptomata, in primis autem capitis dolores atrocissimi, convulsiones, cruciatus abdominis, diarrhoea cruenta, vomitus ac deliria; merito dein corpus ægrotantis debite prius præparandum, eoque ipso simul præcavendum est, ne salivationi superveniant tumor ille capitis & colli stupendus, linguæ & faucium inflammationes, hæmorrhagia gingivarum & tandem partium oris profundissima exulceratio, cum dentium casu & carie maxillarum, aliaque plura pessimæ indolis symptomata.

### §. XLIII.

Præparatio hæc & methodus ipsa salivandi ad ductum b. TEICHMEYERI optime sic institui potest:

I) ex-

1) exhibetur aliquoties purgans, ex pulvere catholico Michaelis, vel extracto panchymagogo Crollii, paratum, vel etiam Pilulæ b. TEICHMEYERI purgantes, quarum compositio sequens est: & Extract. Fum. Helleb. nigr. aa. ʒ. Asari, Scamm. Frat. Resin. Gialapp. aa. ʒij. Gummi guttæ ʒij. M. F. Pilulæ pondere grani unius, Dos. No. xx. - xxv. 2) Dein paratur Decoctum Lignorum, quod omissis omnibus aliis potulentis, pro potu ordinario assumi & ex sequentibus speciebus componi potest: & Rad. Scorz. Bardanæ, Graminis, Cichorii, Scrophulariæ, Altheæ, Taraxaci, Chinæ, Sarsaparillæ, aa. ʒj. Hb. Veron. Hepat. nob. Agrim. Beton. Scabiosæ, Hederæ Vitis, Meliss. aa. Mj. Fl. Acaciæ, Mj. Borraginis, Melissæ, aa. pij. Lign. Sassafr. Guajaci, aa. ʒiv. Siliquar. dulc. ʒij. C. C. raspati ʒiſ. C. C. M. Harum specierum unciae duæ cum decem libris Væ decoquuntur, percolantur & quotidie calide vel tepide, pro lubitu, loco potus ordinarii sufficiens quantitas assumitur. Hora septima vel octava matutina & tertia vel quarta post meridiem, ad 50. vel 60. guttas sequens mixtura datur: & TRæ bezoard. Wed. Eff. Lign. dulc. Teichm. \*) balsami Copaiæ, cum TR. & acri parat. aa. ʒ. Eff. Succin. alcalicæ ʒvj. M. Hora decima matutina & octava vespertina exhibetur de pulvere Teichm. bezoardico, \*\*) mixto cum anatica quantitate magnesiæ albæ, ʒ. pro dosi, vel & Lapidum Cancrorum, Corall. rubr. ppt. & diaph. Pulv. Vip. Italic. Succin. præparati, Croci & tis aperit. c. & e vel limat. & tis subtiliss. aa. ʒj.

M. D.

\*) Descriptio ejus extat in b. Auctoris Institut. Chem. ration. pag. 255.

\*\*) Vid. l. c. ejusdem compositio.

M. D. 3j. vel 50. pro dosi. Absoluta sic viginti die-  
rum spatio tali præparatione, quæ constanter in loco  
calido instituenda est, cum quotidiano leni sudore, da-  
tur vicesimo primo die iterum purgans. Vicesimo  
secundo die Mercurius in usum vocatur, & quidem  
ita, ut mane prope fornacem adplicetur unguentum  
§. XL. descriptum, vesperi autem Pilulæ mercuriales  
6. vel 8. ad summum 10. ab ægrotante deglutiantur,  
sequentis formulæ: 2. # dulcis rite parat. 3j. Extract.  
Scorz. vel Fumar. Gummi Guajaci aa. 30. M. F. Pilu-  
læ pondere gr. i. Unguentum dividitur in octo par-  
tes æquales, totque pyxides replentur, ut quotidie una  
portio per inunctionem consumatur. Inunctionis ipsa  
fit in pedibus circa malleolos, circa genua, itemque  
circa carpum & flexuram cubiti. Aegrotus postquam  
digitis Mercurium, qui in Unguentis quandoque sub-  
sidere solet, in pyxide agitavit, & cum pinguibus exa-  
cte permiscuit, se ipsum inungit. Facta hac inunctioni-  
ne prope fornacem, partes inunctæ linteaminibus &  
fasciis calidis involvuntur & ægrotus postea statim ad  
lectum properat calidum, ubi quinto ut plurimum post  
primam inunctionem die indicia sese manifestant activi-  
tatis Mercurii, pomost dum octavo die ad parent inflam-  
mationes in partibus oris internis, seu circa gingivas,  
& decimo ac duodecimo ex ulcusculis ibidem prognati  
saliva profluit in majori minorive copia, pro diver-  
sa subjectorum constitutione.

## §. XLIV.

Curatio autem hæc per salivationem, nisi recte  
administretur, perquam facile funestum fortitur even-  
tum;

tum; hinc variæ omnino observandæ sunt cautelæ, tam ab initio, antequam illa suscipiatur, quam in progressu ejusdem. Antequam illa suscipitur, notandum est, ut I) si corpus fuerit cacochymicum & scorbuticum, hæc vitia oppugnantur, primas vias evacuando cum laxante mannato & rhabarbarino, bibendo serum lactis dulce cum succis herbarum antiscorbuticarum, Cochleariæ, Fumariæ, Beccabungæ, & Nasturtii aquatichi imprægnatum, vel etiam decoctum lignorum temperatus cum lacte mixtum per integri mensis decursum; & postea demum ad decocta lignorum sudorifera, vel etiam si necessitas urget, ad mercurialia deveniatur. II) Similis cautela adhibenda est in iis, qui ex viris ad affectiones spasmodico-hypochondriacas, ex fœminis ad passiones hystericas, sive ex utroque sexu ad effrenes sanguinis congestiones, ejusdemque excretiones per narres, hæmorrhoides & pulmones sunt dispositi, quibus omnibus sola salivatio nunquam conducit. III) Multo minus debet in illis suscipi, qui viscera qualicunque labe affecta habent, quia metus est, ne auctis inde obstructionibus lethalis eventus subsequatur. IV) In siccis & macilentioribus nequaquam suscipiatur, nisi prius humores fluxiles reddantur & fibræ rigidiores atque ad spasticas stricturas proclives relaxentur.

#### §. XLV.

Sub salivatione ipsa respicienda etiam sunt symptomata ordinarie eidem supervenientia, ut dentium vacillatio, a nimia gingivarum relaxatione proveniens, linguæ fauciumque intumescentia cum masticatione & deglutitione difficiili, appetitus prostratus, somnus ob-

F

sali-

salivæ fluxum, noctu etiam durantem, valde interru-  
ptus, & notabilis virium defectio; quæ omnia partim  
ab impetuosa salivæ profusione, validoque seru ab ex-  
tremis & inferioribus partibus ad fauces regurgitatio-  
ne, partim vero ab imminuto alvi & urinæ fluxu de-  
pendent. Quapropter, si nimium urget & vires plane  
destruit salivatio, humorum motum ad inferiora de-  
rivare juvat per pediluvia dextre adhibita, per clysteres,  
per laxantia, manna & rhabarbarina, vel si hæc non  
sufficiunt, per Pilulas balsamicas Beccheri, cum Extracto  
panchymagogo Crollii interdum acuatas, vel etiam  
per pulverem Rhabarbari cum Diagrydio sulphurato  
remixtum, & cum syrupo Cichorii c. Rhab. in electua-  
rii formam redactum, quod simul roborandis gingivis  
egregie inservit. Non minus etiam conducunt infusa  
theiformia, ex Veronica, Scabiosa, floribus Sambuci &  
Salviæ parata, crebriusque oblata, quia iisdem humo-  
rum motus ad extremam corporis superficiem dirigi-  
tur & saluberrima transpiratio egregie promovetur.  
Præter hæc etiam externis ulceribus prospiciendum  
est Gargarismatibus mellitis, illaque mundificanda sunt  
penicillis ex linteaminibus confectis, cum quibus syru-  
pi Mororum, Violatum, de Rosis siccis vel Mel rosa-  
tum abstergendi fine adplicari possunt. Prædicta au-  
tem Gargarismata ter quaterve de die cum siphone in  
os immittuntur, vel etiam saltem pro collutione adhi-  
beri, & sequenti modo parari possunt: *R. Rad. Bistort.*  
*Toment. Symph. Plantag. Altheæ. Glyzirrh. aa. ʒj.*  
*fol. Quercus Herb. Plantag. Veron. Bugul. Agrimon.*  
*Sanic. Matrifylv. Hed. Vitis Virgæ aureæ Flor. Hype-*  
*ric.*

ric. Salv. Rorismarin. Malv. arbor. Papav. errat. aa. Mj.  
lign. Saffafr. Guajaci aa. ʒij. Cort. Citr. -nt. Sem. Anisi  
aa. ʒi. Sem. Fraxini ʒij. C. C. M. coqu. cum s. q. aquæ  
fontanæ & huic decocto admisceatur Mel, vel Oxiatum,  
aut tabulatum, & Gargarismatis instar adhuc beatur.  
Ad nimiam vero gingivarum laxitatem dentiumque la-  
psum præcavendum, Essentia Væ Catechu, TRa Laccæ  
Mynsichti, vel balsamum vitæ Hoffm. aut Teichm.  
cum Syrupo Granatorum vel ontiorum mixtum, ex-  
terne egregiam præstant opem.

#### §. XLVI.

Evenit quoque sæpius, ut mercurialia scopo saliva-  
torio exhibita, dolores intestinorum vehementissimos  
excitent, pro quibus mitigandis optime conducunt the-  
riacalia, speciatim vero Theriaca cœlestis, cuius aliquot  
grana cum Emulsione amygd. dulcium & uncia dimi-  
dia Syrupi diacodii exhiberi possunt, siquidem etiam  
eiusmodi Emulsiones cum Vis temperantibus paratæ,  
& cum syrupo Papaveris albi edulcoratæ, in nimiis vi-  
giliis urgentibus optime conducunt.

#### §. XLVII.

Finita salivatione, æger ter vel quater purgetur  
Pilulis supra descriptis mercurialibus, & abstineat per  
aliquod adhuc tempus ab acribus, pinguibusque alimen-  
tis, itemque à nimia quorumlibet ciborum ingurgita-  
tione, quin potius modice tantum evpeptos & evchy-  
mos assumat, pro obtainenda laudabilium humorum  
restitutione. Non minus etiam finita salivatione mu-  
tanda sunt vestimenta & stragula, ne fomes venena-  
tus, forsitan nondum plenarie extictus & quasi in ci-

E 2

neri-

neribus adhuc latitans, novos postea tumultus excitare  
valeat.

### §. XLVIII.

Ut autem secundæ Indicationi etiam satisfiat, interne Decocta in §. XXXII. commendata, vel solum decoctum Sarsaparillæ, exhibere licet, conjunctis simul papaverinis, e. g. emulsionibus in §. XLVI. descriptis, vespertino tempore, ante novam dolorum exacerbationem adhibendis. Externe optime conducunt fomenta ex ligno Guajaci, Juniperi & hujus baccis, radice Sarsaparillæ, foliis Pulegii, Salviæ, Rorismarini, Persicariæ, paranda, quibus succedunt inunctiones cum oleo Scorpionum, Viperarum, præsertim lumbricorum & ranarum viridium, ipsaque pinguedine humana institutæ & frequentius repetitæ, quemadmodum etiam Theria-ca vel sola, vel cum oleo ligni Guajaci remixta, eximie prodest ad dolores tibiarum & pedum, referente A M A T O Lusitano Cent. V. Curat. 72. Aut recipiatur Spir. vini rectificatiss. vel spiritus Lumbricorum, in quo parum Croci & Opii dissolutum fuit, & cum linteis applicetur. Speciatim autem conducunt Unguenta & Emplastra mercurialia appropriata, partibus dolentibus applicata, ex. gr. Emplastrum de ranis Vigonis cum mercurio tam simplex, quam etiam cum nervinis & anodynibus remixtum, hunc circiter in modum: ℞. Emplasti de ranis c. quadruplo mercurii ʒij. Ol. express. Nuc. Mosch. Opii c. acet. sol. aa. ʒij. succ. Nicot. inspiss. ℥ vulg. aa. ʒj. Croci ʒvj. c. f. quantitate Therebinthi-næ M. & F. Emplastrum.